Univerzita Hradec Králové

Ústav sociální práce

Downův syndrom v kontextu sociálních služeb

Bakalářská práce

Autor: Martina Rábová

Studijní program: B6731 Sociální politika a sociální práce

Studijní obor: Sociální práce

Vedoucí práce: Mgr. Martina Macková, Ph.D.

Hradec Králové 2015

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně pod vedením vedoucí

práce a uvedla jsem všechny pouţité prameny a literaturu.

V České Třebové dne 3. 3. 2015

Martina Rábová

Poděkování

Touto cestou děkuji vedoucí bakalářské práce Mgr. Martině Mackové, Ph.D. za její

ochotu a odbornou pomoc. Dále bych chtěla poděkovat celému kolektivu ve Stacionáři

Ústí nad Orlicí zvláště Bc. Alţbětě Vychytilové, DiS. a ředitelce zařízení Mgr. Radce

Vaškové za jejich volný čas a konzultace.

Abstrakt

RÁBOVÁ, Martina. Downův syndrom v kontextu sociálních služeb. Hradec Králové,

2015. 59 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí

práce: Mgr. Martina Macková, Ph.D.

Hlavním cílem práce je ukotvit Downův syndrom v systému zdravotního postiţení a

zmapovat nabídku sociálních a zdravotních sluţeb pro osoby se specifickými potřebami,

které se vztahují k tomuto druhu postiţení.

Teoretická část se zabývá základní charakteristikou vybraného druhu zdravotního

postiţení a společenskou perspektivou integrace takto znevýhodněných osob.

Praktická část je věnována zařízení Stacionář Ústí nad Orlicí. Hlavní výzkumný cíl

práce vychází z hlavního cíle a zní: Zjistit jak je zajištěno uspokojování specifických

potřeb klientů s Downovým syndromem pomocí sociálních a zdravotních sluţeb ve

Stacionáři Ústí nad Orlicí. Jako výzkumnou strategii jsem zvolila kvalitativní výzkum a

pouţila metod indukce, analýzy a syntézy. Předmětem práce je analýza kazuistik,

vnitřních dokumentů a spisů.

Klíčová slova: Downův syndrom, zdravotní postiţení, sociální sluţby, zdravotní

sluţby, integrace.

Abstract

RÁBOVÁ, Martina. Down Syndrome in the Context of Social Services. Hradec Králové,

2015. 59 s. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové. Leader of the

Bachelor Degree Thesis: Mgr. Martina Macková, Ph.D.

The main target of this bachelor degree is catch Down syndrome in the system of

health disability and map offer of social and health services for people with specific

needs which are apply to this type of disability.

The theoretical part deals with the basic characteristics of the selected type of disability

and social perspective of integrating these disadvantaged people.

The practical part is applied to institution called Stacionář Ústí nad Orlicí. The main

research target is based on the main target and wording: Find out how to ensure the

specific needs of people with Down syndrome by social and health services in Stacionář

Ústí nad Orlicí. As a research strategy I chose qualitative research and used methods of

induction, analysis and synthesis. The object of this work is the analysis of case studies,

internal documents and writings.

Keywords: Down Syndrome, Health Disability, Social Services, Health Services,

Integration.
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Úvod

Jelikoţ nepracuji v oboru, dlouho jsem nad tématem práce přemýšlela a nakonec mi

byly inspirací absolvované exkurze, souvislá praxe 1 strávená ve Stacionáři Ústí nad

Orlicí a má osobní zkušenost s tímto zařízením.

Hlavním cílem práce je ukotvit Downův syndrom v systému zdravotního postižení

a zmapovat nabídku sociálních a zdravotních služeb pro osoby se specifickými

potřebami, které se vztahují k tomuto druhu postižení.

Teoretická část práce je sestavena do čtyř kapitol, které v sobě odráţejí výše zmíněný

hlavní cíl. Zaměřila jsem se na hlavní slova, která tvoří hlavní cíl práce a na základě

nich koncipovala celou teoretickou část. První kapitola vymezuje a odráţí v sobě

základní pojmy, které se celou prací prolínají. Druhá, nejobsáhlejší, kapitola je

věnována Downovu syndromu z hlediska zdravotního postiţení a jeho klasifikaci podle

MKN-10. V této kapitole se věnuji oblastem zdravotní péče, sociálních sluţeb a

sociálním dávkám. Vzhledem k návaznosti na sociální práci neopomenu zmínit

specifika potřeb osob s Downovým syndromem a moţnosti uplatnění sociální práce.

Třetí, poslední, kapitola se zabývá moţnostmi integrace osob s Downovým syndromem

do společnosti. Nejprve uvádím obecná východiska podle Matouška. Následují dva

konkrétní příklady zařízení z praxe, a to Domov pod hradem Ţampach a Stacionář Ústí

nad Orlicí.

Povaţuji za důleţité zmínit skutečnost, ţe zařízení Domov pod hradem Ţampach mám

uvedené v přihlášce k bakalářské práci. Původně jsem si vybrala právě toto zařízení,

protoţe jejich sluţeb vyuţívá více klientů s Downovým syndromem (10) a měla bych

tudíţ větší výzkumný vzorek a větší moţnost pro srovnávání údajů. Oproti tomu sluţeb

Stacionáře Ústí nad Orlicí vyuţívají pouze dvě klientky s Downovým syndromem. Při

kontaktování zařízení Domov pod hradem Ţampach za důvodem realizace spolupráce

mi však nebylo vyhověno a spolupráce odmítnuta i přes dřívější domluvu. Odmítnutí

spolupráce mi bylo odůvodněno tím, ţe zařízení nevede ţádné kazuistiky ani metodiky

práce s klientem. Dále mi bylo zdůrazněno, ţe o jejich zařízení píší studenti své práce

pouze po absolvování dlouhodobé praxe v něm a zkrátka, ţe zařízení neposkytuje vůbec

ţádné údaje veřejnosti, protoţe tyto údaje podléhají ochraně osobních údajů. Po dohodě

s vedoucí práce jsem neměnila zadání přihlášky, ale byla nucena vyměnit spolupracující

zařízení za Stacionář v Ústí nad Orlicí, kde jsem absolvovala souvislou praxi 1. Podle
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původního záměru ponechávám Domov pod hradem Ţampach v teoretické části jako

podkapitolu. Dále se ale věnuji Stacionáři Ústí nad Orlicí jako konkrétnímu příkladu

z praxe ve své praktické části.

Praktická část mé práce je rozdělena do dvou kapitol, a jak vyplývá z výše uvedeného,

je postavena na organizaci Stacionář Ústí nad Orlicí. Hlavní výzkumný cíl (HVC)

práce vychází z hlavního cíle a zní: Zjistit jak je zajištěno uspokojování specifických

potřeb klientů s Downovým syndromem pomocí sociálních a zdravotních služeb ve

Stacionáři Ústí nad Orlicí. HVC rozděluji na dva dílčí výzkumné cíle, na které se

snaţím najít odpověď pomocí čtyř kritérií a čtyř doplňkových tazatelských otázek.

Z toho důvodu jsem volila kvalitativní strategii a pouţila metody indukce, analýzy a

syntézy. Předmětem práce je analýza kazuistik, vnitřních dokumentů a spisů.

Tímto textem chci poukázat na skutečnost, ţe lidé s Downovým syndromem ţijí ve

společnosti a mezi námi. Díky neustálému zlepšování zdravotní péče mají radostnější a

delší ţivot. Se zdravotní péčí úzce souvisí sociální péče a sociální sluţby, které jsou

kvalitnější a dostupnější. Alfou a omegou sociální práce s lidmi s Downovým

syndromem a s jejich rodinami je podle mého názoru sociální pracovník jako člověk.

Člověk, který má k této cílové skupině pozitivní vztah a nepostrádá lidskost.

Bakalářskou práci a její závěry nabídnu k přečtení pracovnicím ve Stacionáři Ústí nad

Orlicí. Myslím si, ţe by práce mohla být přínosná i pro praktikanty, kteří vykonávají

svoji praxi v tomto zařízení. Dále shledávám přínos práce v obecném přehledu

sociálních sluţeb a dávek zvláště pro rodiče dětí s Downovým syndromem.

V textu poţívám zkratku DS místo Downova syndromu, a to z praktického důvodu.
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1 Teoretické vymezení základních pojmů

Na začátek práce vymezuji základní pojmy, které jsou pro celou práci důleţité a budou

se celým textem prolínat. Jelikoţ se tato práce týká DS, rozhodla jsem se vymezit

nejprve tento pojem. Dále vymezím zdravotní postiţení, protoţe DS spadá do této


[…]


Příloha C: Transformační tabulka

Tabulka 3: Transformační tabulka

HVC DVC

Kritéria

pro

analýzy

kazuistik

Tazatelské

otázky

Výzkumný

nástroj pro

analýzy

kazuistik

Informanti

Zjistit jak je

zajištěno

uspokojo-

vání

specifických

potřeb

klientů s

Downovým

syndromem

pomocí

sociálních a

zdravotních

sluţeb ve

Stacionáři

Ústí nad

Orlicí.

DVC1

Zjistit jak

probíhá

proces

individuál-

ního

plánování

v zařízení.

K1

Oblasti

individuál-

ního plánu,

na kterých

se

s klientem

pracuje.

K2

Aktivity

rozvíjející

schopnosti

klienta.

TO1

Jak probíhá

proces

individuál-

ního

plánování u

klientky A?

TO2

Jak probíhá

proces

individuál-

ního

plánování u

klientky B?

Studium

dokumentů

Rozhovor

Klíčová

pracovnice

(I1) a

ředitelka

zařízení

(I2)

DVC2

Zjistit jaké

sluţby

klienti s

Downo-

výmsyndro

-mem

z nabídky

zařízení

vyuţívají.

K3

Vyuţívané

sociální

sluţby.

K4
Vyuţívané

zdravotní

sluţby.

TO3

Jaké

zdravotní a

sociální

sluţby

klientka A

v rámci

Denního

stacionáře

Človíček

vyuţívá?

TO4

Jaké

zdravotní a

sociální

sluţby

klientka B

v rámci

Denního

stacionáře

Človíček

vyuţívá?

Studium

dokumentů

Rozhovor

Klíčová

pracovnice

(I1) a

ředitelka

zařízení

(I2)

Zdroj: vlastní

IV

Příloha D: Kazuistika A

KAZUISTIKA A

Osobní anamnéza

První klientkou Denního stacionáře je Hana ve věku 34 let a pochází ze Ţamberka.

Zařízení navštěvovala v letech 1999 – 2009. Poté byl pobyt v zařízení na ţádost matky

ukončen. Od roku 2013 Hana opět zařízení navštěvuje. Hana pobírá invalidní důchod

III. stupně, příspěvek na péči IV. stupně a vyuţívá výhod průkazu ZTP/P. Hana je

zbavena svéprávnosti a matka vykonává funkci jejího opatrovníka.

Zdravotní anamnéza

Klientka má diagnostikován DS a těţkou mentální retardaci. Bylo jí naměřeno IQ 35 a

mentální úroveň odhadnuta na věk dítěte 8 – 12 měsíců. Hana trpí častými výbuchy

hněvu a agresivity, nikdy však nepodstoupila ţádné psychiatrické vyšetření.

Rodinná anamnéza

Hana má matku a staršího bratra. Otec není uveden v rodném listě, s matkou nikdy neţil

a o své dceři s největší pravděpodobností ani neví. Bratr nebydlí ve společné

domácnosti s matkou a Hankou, domů na návštěvy jezdí nepravidelně. Matka má

v současné době podanou ţádost o přestup Hany z Denního stacionáře do Týdenního

stacionáře. Zatím není moţné ţádosti vyhovět, protoţe kapacita Týdenního stacionáře je

plná. Matka se zařízením nespolupracuje.

Sociální anamnéza

Hana udrţuje úzký kontakt se svoji matkou, která se o ni stará ve dnech, kdy nevyuţívá

sluţeb Denního stacionáře. Hana navázala vztahy a kontakty úměrné jejímu stavu ve

Stacionáři jak s personálem, tak s ostatními klienty. Její překáţkou je agresivní chování

a časté výbuchy hněvu, coţ některým klientům vadí, tudíţ se její společnosti vyhýbají.

Matka je členkou sdruţení SPMP (Společnost pro podporu lidí s mentálním

postiţením), které sídlí na Ţampachu a účastní se s Hankou různých akcí, které sdruţení

pořádá. Hanka na těchto akcích navázala kontakty se svými vrstevníky.

IV

Vzdělávací a pracovní anamnéza

Klientka Hana nikdy nenavštěvovala školu a nikdy nepracovala. Rok navštěvovala SPC

Kamínek.

V

Příloha E: Kazuistika B

KAZUISTIKA B

Osobní anamnéza

Druhou klientkou Denního stacionáře je Jitka ve věku 32 let a pochází z České Třebové.

Zařízení navštěvovala v letech 1992 – 1996 a znovu do zařízení nastoupila v roce 2008.

Jitka pobírá invalidní důchod III. stupně, příspěvek na péči IV. stupně a vyuţívá výhod

průkazu ZTP/P. Jitka je zbavena svéprávnosti a matka vykonává funkci jejího

opatrovníka.

Zdravotní anamnéza

Klientka má diagnostikován DS, těţkou mentální retardaci a silnou obezitu. Její

mentální úroveň byla stanovena na věk 1 roku dítěte.

Rodinná anamnéza

Klientka ţije mimo Denní stacionář se svoji matkou. Matka je rozvedená a otec udrţuje

s Jitkou velmi řídké kontakty. Jitka nemá ţádné sourozence. Matka má sestru, se kterou

má Jitka velice kladný vztah a ,,má tetu moc ráda“(I1). Teta spolupracuje na péči o

Jitku. Spolupráce se zařízením ze strany matky a tety je bezproblémová, obě se účastní

akcí a vyvíjejí snahu o spolupráci.

Sociální anamnéza

Jitka má velice hezký vztah se svoji matkou i tetou. Obě jí dávají potřebnou lásku a

péči. Jitka je ve Stacionáři ,,takové sluníčko“ (I1), navázala kontakty s personálem i

s ostatními klienty. Vyhýbá se ale hlučným klientům, protoţe z nich má strach a je

v jejich společnosti ,,nesvá“ (I1).

Vzdělávací a pracovní anamnéza

Jitka nikdy nenavštěvovala školu a nikdy nepracovala.