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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Hlavním cílem práce je „ukotvit Downův syndrom v systému zdravotního postižení a zmapovat
nabídku sociálních služeb pro osoby se specifickými potřebami, které se vztahují k tomuto druhu
postižení.“ (str. 9) Hlavní cíl textu je formulován standardním způsobem. Ve vztahu k tématu
nepřináší zásadně nový pohled.

Hodnocení struktury práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Struktura práce je v zásadě vhodně nastavena.

Hodnocení teoretické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

V první kapitole autorka vymezuje hlavní pojmy vztahující se k cílům textu. Dále pak řeší téma

Downova syndromu v kontextu zdravotního postižení a systému sociálních služeb. V závěru se věnuje

problematice možností integrace osob s Downovým syndromem do společnosti. Pozitivně je třeba

hodnotit, že autorka téma zasazuje do kontextu sociální práce.

Fakt, že autorka v práci ponechala text týkající se konkrétního zařízení – Domov pod hradem

Žampach – na které mělo být původně zaměřeno výzkumné šetření, přijímám bez výhrad. V textu

slouží (spolu s popisem dalšího zařízení, ve kterém výzkumné šetření nakonec proběhlo) jako

ilustrace možného přístupu k pomoci klientům s Downovým syndromem.

Dílčí poznámka - v úvodu textu autorka uvádí, že „teoretická část práce je sestavena do čtyř kapitol,

…“ Toto však neodpovídá skutečnému stavu věci, kdy text teoretické části člení do tří kapitol.

Hodnocení metodické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Cílem výzkumného šetření je „Zjistit jak je zajištěno uspokojování specifických potřeb klientů

s Downovým syndromem pomocí sociálních a zdravotních služeb ve Stacionáři Ústí nad Orlicí.“ (str.

42)

Hlavním zdrojem informací se stala analýza dokumentů probíhající na základě využití čtyř předem

stanovených kritérií a doplňkově rozhovor s ředitelkou zařízení a dále klíčovou pracovnicí. Toto vše je

vztaženo k situaci dvou konkrétních klientek zařízení. Výzkum spočíval ve studiu a analýze

dokumentů zařízení Stacionář Ústí nad Orlicí, analýze dvou kazuistik jeho klientek s Downovým

syndromem a provedení rozhovorů.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Autorka textu postupně v návaznosti na dva dílčí cíle analyzuje a interpretuje získaná data z analýzy
dokumentů a rozhovorů. Domnívám se, že interpretace by mohly být provedeny důkladněji, autorka
zde pracuje s poměrně malým objemem informací a připravuje se tak možná o zajímavá zjištění.

Kazuistiky, které autorka pro účely textu vytvořila a dále s nimi pracuje, jsou uvedeny v přílohách D a

E. Svým obsahem i rozsahem, dle mého názoru, nenaplňují klasickou představu o podobě kazuistik,

které by byly využitelné v rámci výzkumu.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Hodnocení formální stránky práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Bakalářská práce nemá žádné zásadní formální nedostatky.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Celkové zhodnocení práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhověl/a

Bakalářská práce splňuje všechny zásadní požadavky kladené na tento typ prací. Pozitivně hodnotím

fakt funkční propojenosti teoretické a praktické části bakalářské práce.

Odůvodnění:

Viz výše.

Otázky k obhajobě:

1. Jak vnímáte vztah mezi běžně užívanými pojmy „intergrace“ a „inkluze“ ve vztahu k práci

s lidmi se zdravotním postižením?

2. Komentujte, prosím, podrobněji část textu týkající se rizik výzkumu.
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